12 proc.

Ex tabulis istis, ut cuique patebit, sequeretur conclusiones WINTRICHII, LIMANII, aliorumque, inter quos SALZER primum locum occupat, non ab omni parte pro veris haberi posse; quodsi vero isti experimentatores apud plurimos homines, sanissimos quoque, susurrum revera audiverint, non aliter potuit quin varia ratione eum, dextro imprimis latere, collo tenso, capiteque fortiter in latus verso, produxerint, qui sonus arte productus cum vero susurro facile audiendo non confundendus est.

Credit porro SALZER mutatam sanguinis crasis susurri ortum quidem promovere posse, at vero non ea ratione, qua ortum eius ARAN et MONNERET explicare studuerunt, opinantes minorem sanguinis plasticitatem et hanc ob causam celeriorem factam circulationem susurrum provocare, sed ideo quod imminuta plasticitate nutritio nervorum vaso-motoriorum turbetur, quae nutritionis modificatio venarum parietum tonum auget.

Tonum parietum exinde augeri mihi nullo modo explicare possum; in mala enim sanguinis crasi et vitiata innervatione cum laxitate universalis quoque vasorum paries laxi erunt, quod jam ex pulsu in chlorosi vulgo parvo, molli, facile suppressando effici potest.

Prouti GÜNTHER et WEBER apud infantes susurrum jugularem saepius quam apud adultos observari.

Imprimis autem apud infantes prudentia requiritur in statuendo susurri vel absentiam vel praec-

sentiam; saepissime enim stethoscopium non ita collo imponi potest, ut ab omni parte aut premat, aut aequalem exerceat pressionem, qua ratione experimentum non certum habendum est, quum non raro susurri audiri videantur, ubi revera non adsunt.

Apud homines aetate proiectiores, emaciatos, raro occurrit, etiamsi cum HAMERNJIK eum in talibus hominibus nunquam audiri consentire nequeam.

Quod attinet ad sententiam ab eodem Auctore prolatam, susurrum jugularem in hydrope non audiri, nisi quando imminuat seri exsudati quantitas, et quidem hanc ob causam quod in hydrope sanguinis qualitas tantum sit mutata, quantitas vero non imminuta, haecce sententia mihi, uti jam antea viris doctissimis SALZER et CEJKA, veritati opposita visa est.

Apud foeminas frequentius susurrum audivi quam apud viros, imprimis apud debiles, phthisi tuberculosa vel febri intermittente laborantes, vel apud convalescentes ex gravi morbo. Quod vero febrem intermittentem attinet, praesertim percipiebatur susurrus, ubi febris intermittens diutius duraverat, atque chloroticam conditionem produxerat, multo minus vero in initio febris intermittentis aut post paucos eius accessus.

In hysteria, syphilide, variisque neurosibus, cum anaemia non conjunctis, raro tantum auditur.

Apud viros sanos rarissime aderat, nunquam apud robustos, vere plethoricos, ita ut iis, qui in vera plethora susurrum se audiisse contendant (GORUP-BESA-

NEZ v. c.) nequaquam consentire possim. Bene quidem fieri potuit, ut susurrus in iis casibus perceptus nil aliud fuerit nisi murmur intermittens in arteria carotide pressione arte productum.

Saepius apud foeminas sanas observabatur, frequenter imprimis apud gravidas, uti jam HAMERNJIK annotaverat. Consentendum tamen doct. CAZEAUX mihi videtur in graviditate saepius anaemiam quam plethoram offendit.

Quando apud sanos auditur susurrus, magna, quod ad gradum (majorem minoremve intensitatem) attinget, aderit differentia. Susurri debiliores animi pathematibus excitantibus, virium intentionibus aliisque circulationem accelerantibus, fortiores fiunt; horizontalis contra corporis positio, quies, efficiet ut susurri intensitas magis minusve imminuatur. Facillime quoque ex tabula patebit susurrum apud anaemicos saepissime utroque latere, collo non tenso, audiri, dum apud sanos vulgo uno tantum latere et quidem saepius dextro, interdum non nisi collo tenso capiteque ad latus verso, percipi possit.

Sequentes ex meis observationibus mihi conclusiones peti posse videntur.

1. Susurrus jugularis, syndroma symptomatum anaemiam indicante, symptoma magni momenti habendum.

2. Etsi chloroseos signum *constans* dici non mereatur, in hocce morbo tamen fere nunquam desideratur.

3. Nullius *definiti morbi* symptoma pathognomo-

nicum dici potest, quum offendatur in omnibus morbis *anaemia* conjunctis.

4. Si apud sanos, quin plethoricos, auditur, eius praesentia fortuitis rebus adscribi debet, vel arte producitur susurrus.

5. Quo magis post morbos vires redeunt eo magis decrescit susurrus.

§ 8.

QUID DE CAUSIS SUSURRI JUGULARIS STATUENDUM SIT?

Quod ad causas attinet, quibus susurrus jugularis producitur, nec hodie de iis certo constat, ac variae admodum, ut vidimus, ad explicandum susurrum allatae fuerunt.

Hac de re vero omnes paene consentiunt acceleratam circulationem, vasisque quodam loco coarctationem ad susurrum producendum vel augendum multum valere.

De vasorum parietibus idem affirmari nequit, quandoquidem alii (ARAN, MONNERET, CEJKA) eorum laxitatem, alii (GORUP-BESANEZ, VOGEL, SALZER) tonum illorum auctum susurri productioni favere existiment.

Inter varias causas, quibus susurrus produci possit, tres imprimis in censem veniunt. Quaerenda nimirum causa vel in mutata sanguinis crasi, vel in circulationis modificationibus, vel in peculiaribus venae jugularis internae conditionibus anatomicis.

Quod attinet ad mutatam sanguinis crasin, haec *unica* causa esse nequit, quum hoc in casu caeteris paribus in aliis quoque corporis venis superficialibus non minus frequenter offenderetur.

Aequo minus *sola* circulationis acceleratio causa est; tunc enim in aliis etiam venis semper audiretur, nec tam saepe in colli venis desideraretur in casibus, in quibus sanguinis non mutati, cuius saltem plasticitas non imminuta est, circulatio celerior facta est.

Neque etiam situs venae jugularis internae, anatomica igitur eius conditio, *per se* susurri causa habendus; apud sanos enim raro auditur, dum si situs venae *unica* causa erat, semper et apud quemque hominem audiri deberet.

Quum antem fere constanter in vena jugulari offendatur, et caeteris paribus raro tantum in aliis venis occurrat, peculiaris huius venae situs plus minusve ad sonum producendum contribuat necesse est. Id unum momentum. Mala sanguinis crasis secundo loco in censem venit, qua scilicet emenda susurrus disparere solet. Tertio loco requiritur ut sanguinis circulatio accelerata sit. Accelerata autem circulatio susurrum non producit, sed eum praesentem intensiorem reddit.

Non consentiendum Cl. HAMERNJIK statuenti oportere ut sanguinis quantitas imminuta sit, qua scilicet motus quasi vorticosis (*wirbelnde Bewegung*) produceretur, dum amplior venae jugularis pars sanguine repletur, quo motu vibrationes parietum

orientur; nam etsi non semper, tamen non raro occurrit in iis hydropis casibus, in quibus de imminuta sanguinis quantitate nullus sermo est. Ejusmodi vero motum exsistere, quando fluidum ex coarctata vasis vel tubi parte in latiorem partem fluit, atque hac ratione vibrationes in fluido produci, ex experimentis a Viro doct. HEYNSIUS institutis patet, licet non probatum sit ipsorum parietum vibrationes non produci. Verosimiliter (in venis saltem) et unum et alterum obtinet.

Qualitas fluidi per vas vel tubum propulsi magnum in producendo vel augendo eius intensitatem profecto locum occupat, uti docuerunt injectiones cum fluidis tenuibus aut spissioribus factae. Ubi spissum erat fluidum injectum interdum nullus sonus producebatur. Ita quoque sanguinis tenuitas, quae scilicet fluidior redditur, ad sonum produendum vel augendum maxime confert.

In iis casibus, in quibus susurrus in aliis etiam venis auditur, praeter sanguinis crasin hypnoticam, mechanicae mutationes me judice exsistere debent (ut inter alia de venis uterinis in graviditate constat), quae circulationem per hasce venas ita modificant ut susurri ortui faveant.